上海市市场监督管理局文件

沪市监食经〔2021〕56号

上海市市场监督管理局关于
做好餐饮服务单位提供公筷公勺服务
执法工作的通知
各区市场监管局，临港新片区市场监管局，市局执法总队：
《上海市公共卫生应急管理条例》（以下简称《条例》）于2020年11月1日正式实施。《条例》第十七条、第八十三条明确了餐饮服务单位应当提供公筷公勺服务的责任和义务，并明确了市场监管部门的职责。为贯彻落实《条例》相关规定要求，现就做好餐饮服务单位提供公筷公勺服务执法工作的有关要求通知如下：
一、加大宣传和培训，提升餐饮服务单位责任意识
各级市场监管部门要加大对餐饮服务单位提供公筷公勺服务要求的宣传和培训。通过电视、广播、公益广告等各种方式和途径，深入餐饮单位、学校、社区、机关企事业单位广泛开展宣传，并将该要求列入餐饮单位从业人员培训和抽查考核内容，提升餐饮服务单位从业人员的责任意识，促进消费者提高健康意识，促进消费行为的改变，形成良好的消费习惯。
二、纳入日常执法，督促餐饮单位落实主体责任
各级市场监管部门应将餐饮单位提供公筷公勺服务纳入日常执法内容；对于不符合的餐饮单位，记录执法事项，作为食品安全量化分级评定范围，评定结果向社会公布。各级市场监管部门要严格执照《条例》第八十三条规定，开展监督执法工作，对餐饮单位未提供公筷公勺服务的，予以责令改正，拒不改正的处以警告。
三、开展示范创建，指导规范服务
各级市场监管部门要结合“放心餐厅”“放心食堂”“食品安全示范店”建设工作，将餐饮服务单位提供公筷公勺服务作为一项重要评价指标。会同相关部门、行业组织推动共同《放心餐厅、放心食堂管理规范》《餐饮服务单位公筷公勺使用规范》《餐饮业分餐制管理规范》等标准的实施，促进餐饮服务单位不断提高服务水平，树立上海餐饮服务行业新形象。
四、开展餐饮具监督抽检，保障食品安全
各级市场监管部门要加强对餐饮服务单位的筷子、汤勺等餐饮具监督检查和抽检。对监督抽检不合格的餐饮服务单位，因餐饮具不符合卫生要求的单位，要依法予以查处。
五、切实履职，创新工作举措
各级市场监管部门要进一步提高站位，充分认识做好执法工作的重要性，要将该项工作纳入2021年执法工作任务，并以迎接市人大《条例》执法检查工作为契机，切实履职，主动作为，创新工作举措，狠抓落实，做好责令改正及警告处罚的信息收集，确保执法工作取得实效。
特此通知。
上海市市场监督管理局
2021年1月26日
（此件公开发布）

上海市市场监督管理局办公室               2021年1月28日印发

— 4 —

— 1 —